
 

www.ΝΙΚΗ.gr | info@NIKH.gr | facebook.com/NIKH-GREECE | Twitter.com/NIKHGREECE 
Θεσσαλονίκη: 2310 232999 Μακένζι Κίνγκ 12, ΤΚ 546 22 | Αθήνα: 210 3217890 Σταδίου 10, ΤΚ 105 64  

 
Αθήνα, 21 Φεβρουαρίου 2025 

  
ΕΡΩΤΗΣΗ 

 
Προς τον Υπουργό Δικαιοσύνης κ. Γεώργιο Φλωρίδη 
 
Θέμα: Τριτοκοσμικές συνθήκες ψύχους στο Εφετείο Αθηνών 
 
Κύριε Υπουργέ, 

Σύμφωνα με ανακοινώσεις των θεσμικών οργάνων των δικηγόρων της Αθήνας1, οι οποίες 
μάλιστα έχουν αναπαραχθεί σε διάφορα δημοσιεύματα2 οι δικηγόροι ξεκινούν στοχευμένη αποχή 
στις 24.2.2025 λόγω ελλιπούς θέρμανσης του Εφετείου. 

Σύμφωνα με τα ανωτέρω κλιμάκιο του ΔΣΑ επισκέφθηκε το σύνολο των αιθουσών – ακροατηρίων 
του Εφετείου Αθηνών όπου διπιστώθηκε ότι στις αίθουσες Δ70Γ΄ 1ος όροφος, Δ70Στ΄ 1ος όροφος, 
Δ100Α΄ 4ος όροφος, Δ100Γ΄ 4ος όροφος, Δ120Α΄6ος όροφος, Δ120Β’ 6ος όροφος δεν λειτουργεί 
σύστημα θέρμανσης, με αποτέλεσμα να επικρατούν συνθήκες ψύχους. Για τον λόγο αυτό 
αποφασίστηκε ότι οι δικηγόροι των Αθηνών θα απέχουν από δίκες που θα λάβουν χώρα από τη 
Δευτέρα 24-2-2025 και εντεύθεν μέχρις ότου επιλυθεί το πρόβλημα θέρμανσης στις πιο πάνω 
αίθουσες του Εφετείου Αθηνών. 

Είναι προφανές ότι το να απέχουν οι δικηγόροι από τα δικαστήρια λόγω ελλιπούς ή ανύπαρκτης 
θέρμανσης είναι δείγμα ενός τριτοκοσμικού επιπέδου διαχείρισης των θεμάτων της δικαιοσύνης από 
το Υπουργείο σας και ανάγεται στην δική σας πολιτική ευθύνη να επιλυθεί άμεσα γιατί πληγώνεται 
το κύρος της δικαιοσύνης και των θεσμών. 

Αυτή η κατάσταση γεννά ένα εύλογο ερώτημα σε κάθε απλό πολίτη: πώς θα αναλάβει η 
Δικαιοσύνη να διαχειριστεί σύνθετα και ευαίσθητα κοινωνικά ζητήματα όταν τα αυτονόητα ζητήματα 
όπως η θέρμανση των δικαστικών κτιρίων δεν είναι λυμένα και χρειάζεται να κάνουν αποχή η 
δικηγόροι για να αναδειχθεί.  

Με βάση τα ανωτέρω ερωτάσθε: 

• Υπάρχουν υποδομές για την θέρμανση για το σύνολο των αιθουσών – ακροατηρίων του 
Εφετείου Αθηνών; 

• Ποιος φορέας είναι αρμόδιος για την λειτουργία των υποδομών θέρμανσης για το σύνολο των 
αιθουσών – ακροατηρίων του Εφετείου Αθηνών και ποιο είναι το ποσό που μπορεί να διαθέσει για 
τον σκοπό αυτό βάσει προϋπολογισμού; 

• Υπάρχει κάποιος λόγος που δεν λειτουργούν οι υποδομές θέρμανσης του συνόλου των 
αιθουσών – ακροατηρίων του Εφετείου Αθηνών; 

 
1 https://www.dsa.gr/νέα/ανακοινώσεις/αυτοψία-στις-αίθουσες-του-εφετείου-για-το-ζήτημα-της-θέρμανσης-
εξειδίκευση-απόφασης  
2 https://www.capital.gr/epikairotita/3902735/oi-dikigoroi-kleinoun-aithouses-tou-efeteiou-athinon-logo-psuxous/  
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• Προτίθεστε να πάρετε κάποια μέτρα ώστε να αντιμετωπιστεί άμεσα αυτό το πρόβλημα που 
υπονομεύει την εικόνα που έχει ο απλός πολίτης για την δικαιοσύνη; 

 
Η Βουλευτής 

 
Ασπασία Ιωάννη Κουρουπάκη 

ΒΟΥΛΕΥΤΗΣ Β1' ΒΟΡΕΙΟΥ ΤΟΜΕΑ ΑΘΗΝΩΝ 




